
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA DI SEGRETERIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 877 del 04/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 877 del 04/12/2020 
 

Determina N. 66 del 04/12/2020 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Affidamento alla dIitta Quanta del servizio di gestione della procedura concorsuale del 

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE (18 

ORE) ED INDETERMINATO, DI N. 1 “ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO 

cat. D - p.e. D1 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTE: 

- La delibera di C.C. n. 7 del 27/03/2020 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2020/2022; 

- La delibera di C.C. n. 8 del 27/03/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022; 

- La delibera di G.C. n. 34 del 01/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2020; 

VISTO  il decreto sindacale n. 6 del 20.05.2019 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 

Responsabile di parte dell’Area Amministrativa;  

Preso atto della programmazione del fabbisogno del personale adottata con da ultimo con delibera 

della G.C. n. 105 del 4.11.2020, che, a conferma della programmazione già adottata con la delibera 

n. 143 del 4.12.2019, prevede, tra le altre, l’assunzione di n. 1 “ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO cat. D - POSIZIONE ECONOMICA D1, a tempo indeterminato e part time 

(50% - 18 ore), da assumere a seguito di procedura concorsuale; 

Dato atto che il Regolamento stralcio per la selezione pubblica del personale (allegato del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi), adottato con delibera della G.C. n. 134 del 

25.11.2019, prevede che qualora il numero delle domande superi di 50 volte il numero dei posti 

messi a concorso si procede all’effettuazione di una prova preselettiva;  

Dato atto che l’elevato numero di domande di partecipazione che usualmente e vengono ricevute 

dagli enti per i concorsi pubblici, soprattutto in tale periodo storico di delicata situazione economica 

e precarietà lavorativa, lascia presumere che perverranno diverse domande, superiori a n. 50; 

Ritenuto di avviare la procedura concorsuale in parola, pur essendo sospese le procedure 

concorsuali per quelle fasi da tenersi in presenza, o che è difficoltoso se non impossibile tenere a 

distanza, come previsto dal DPCM cosiddetto “Natale”, del 3.12.2020 – art.1, comma 10, lettera Z 

– che confermando quanto deciso in merito con il precedente DPCM del 3.11.2020; 

Ritenuto opportuno di avvalersi di un supporto professionale di ditta specializzata, per la gestione 

celere e puntuale della fase di verifica delle domande di partecipazione, in particolare dei requisiti 

di partecipazione che determinano le esclusioni o ammissioni alla procedura, e per la garanzia della 

tutela della trasparenza amministrativa ed al contempo della riservatezza, come indicato dal 

Garante della Privacy nel provvedimento generale n. 243 del 15/5/2014 recante “Linee guida in 

materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 877 del 04/12/2020 

effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 

obbligati”, pubblicato in G.U. n. 134 del 12/6/2014 e in www.gpdp.it, doc. web n. 3134436 (di 

seguito “Linee guida in materia di trasparenza”); 

 

CONSIDERATO altresì che, ove si potrà nuovamente esperire la procedura concorsuale in 

presenza, inoltre: 

- A seguito della normativa anti contagio da COVID-19 occorre procedere ad individuare uno o 

più luoghi adatti a mantenere il distanziamento sociale tra i candidati nonché l’espletamento di tutte 

le procedure individuate dal Ministero della Salute come la misurazione della temperatura 

all’ingresso del luogo di svolgimento delle prove nonché la  costante sanificazione degli ambienti e 

dei materiali utilizzati; 

- Questo ente non dispone di luoghi e di personale da destinare a tale scopo per 

l’organizzazione della prova preselettiva; 

Dato atto che l’Ente ha proceduto a tal fine a richiedere un’offerta alla ditta Quanta SpA Agenzia di 

Pescara, che ha rimesso al propria offerta in data 04.11.2020 per un costo complessivo di € 

5.500,00oltre Iva, comprensivo del servizio di predisposizione dello schema di domanda on line per 

la gestione della banca dati delle domande e l’accesso dei candidati alle informazioni, e assistenza 

nella individuazione e locazione dei luoghi per le prove; 

Dato atto altresì che ove fosse necessario esperire la prova preselettiva, si propone il servizio di 

predisposizione delle domande al costo ulteriore di euro 400,00 oltre Iva; 

RITENUTA tale offerta congrua alle esigenze dell’Ente;  

VISTO il nuovo codice dei contratti approvato con D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 ad oggetto 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ”; 

RICHIAMATO l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 che così recita: “1. L'affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e 

in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 2. 

Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; […]”; 

VISTA  la disponibilità del Cap. 850 Art. 0 Piano dei conti finanziario 1.03.02.99.005 denominato 

“SPESE PER LE COMMISSIONI DI GARA, DEI CONCORSI, DI DISCIPLINA E PER LE 

VISITE MEDICHE DI CONTROLLO” del bilancio corrente esercizio 2020; 

RITENUTO procedere all’ assunzione dell’impegno di spesa,  quantificato in  € 4.636,00 iva ed 

oneri inclusi, sullo stesso capitolo che presenta la dovuta disponibilità;  

DATO ATTO altresì che: 

https://www.garanteprivacy.it/garante/doc.jsp?ID=3134436


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 877 del 04/12/2020 

- il servizio di cui trattasi non è categoria presente sul MEPA; 

- il CIG che identifica la presente fornitura è il n: Z542F9C55D e risulta acquisita la 

certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010; 

- il DURC online prot. n. INPS_18039166 del 10/11/2019 con scadenza validità 09/03/2020 dal 

quale si evince che la ditta fornitrice risulta in regola con gli adempimenti previdenziali, assicurativi 

ed assistenziali; 

- il messaggio INPS n. 1374 del 25.03.2020 con il quale è stato chiarito che, ai sensi delle 

disposizioni di cui all’art.103 del  DL 17 Marzo 2020, n. 18 (c.d. Cura Italia), “tutti i certificati, 

attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati, in scadenza 

tra il 31 gennaio e il 15 aprile 2020, conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020”e pertanto il 

DURC, come comunicato dall’Ufficio legislativo del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

in data 18 marzo 2020, si intende incluso tra i documenti di cui alla sovraesposta disposizione; 

-  altresì la successiva nota INPS n.12/2020 con la quale l’istituto ha confermato che “a seguito 

modifica del comma 2 dell’art. 103 con la legge di conversione del DL 17 Marzo 2020, n. 18 (c.d. 

Cura Italia) per effetto della quale i certificati in scadenza tra il 31 gennaio e il 31 luglio 2020 

conservano la loro validità per i novanta giorni successivi alla dichiarazione dello stato di 

emergenza” e che pertanto la proroga di validità di cui trattasi si applica anche ai documenti unici di 

regolarità contributiva che pertanto, se scadenti tra il 31 gennaio ed il 31 luglio 2020 rimangono 

validi fino al prossimo 29 ottobre; 

 

VISTO il T.U. - D.Lgvo n° 267 del 18/08/2000; 

VISTA  la Legge  07.08.1990 n.241; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei  Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto anche se 

materialmente non riproposta per iscritto; 

2) Di affidare,  per i motivi citati in premessa, il servizio di gestione della procedura concorsuale 

del CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE (18 

ORE) ED INDETERMINATO, DI N. 1 “ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO cat. D 

- POSIZIONE ECONOMICA D1, alla ditta Quanta Spa con sede Legale ed Amministrativa in 

Milano, via Assietta n. 19, C.F. e P.I. 10990660150, per il tramite dell’Agenzia Quanta di Pescara;  

3) Di assumere l’impegno di spesa di € 6.710,00 (euro 5.500,00 oltre Iva al 22%) per la fornitura 

di che trattasi, iva ed oneri inclusi;  

4) Di imputare, il totale della spesa derivante dal presente atto, pari a complessivi €.4.636,00 sul 

850 Art. 0 Piano dei conti finanziario 1.03.02.99.005 denominato “SPESE PER LE 

COMMISSIONI DI GARA, DEI CONCORSI, DI DISCIPLINA E PER LE VISITE MEDICHE DI 

CONTROLLO” del bilancio corrente esercizio 2020; 

5) Di dare atto: 

-  che il CIG che identifica la presente fornitura è il n: Z542F9C55D e risulta acquisita la 

certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 877 del 04/12/2020 

- il DURC online prot. n. INPS_18039166 del 10/11/2019 con scadenza validità 09/03/2020 dal 

quale si evince che la ditta fornitrice risulta in regola con gli adempimenti previdenziali, assicurativi 

ed assistenziali; 

- il messaggio INPS n. 1374 del 25.03.2020 con il quale è stato chiarito che, ai sensi delle 

disposizioni di cui all’art.103 del  DL 17 Marzo 2020, n. 18 (c.d. Cura Italia), “tutti i certificati, 

attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati, in scadenza 

tra il 31 gennaio e il 15 aprile 2020, conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020”e pertanto il 

DURC, come comunicato dall’Ufficio legislativo del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

in data 18 marzo 2020, si intende incluso tra i documenti di cui alla sovraesposta disposizione; 

-  altresì la successiva nota INPS n.12/2020 con la quale l’istituto ha confermato che “a seguito 

modifica del comma 2 dell’art. 103 con la legge di conversione del DL 17 Marzo 2020, n. 18 (c.d. 

Cura Italia) per effetto della quale i certificati in scadenza tra il 31 gennaio e il 31 luglio 2020 

conservano la loro validità per i novanta giorni successivi alla dichiarazione dello stato di 

emergenza” e che pertanto la proroga di validità di cui trattasi si applica anche ai documenti unici di 

regolarità contributiva che pertanto, se scadenti tra il 31 gennaio ed il 31 luglio 2020 rimangono 

validi fino al prossimo 29 ottobre; 

 

6) Di rendere noto che il codice univoco dell’Ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente: 

UFV1IQ 
- Il presente provvedimento diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione da parte del 

Responsabile del Servizio finanziario del visto di copertura finanziaria, attestante altresì la 

regolarità contabile della spesa, secondo quanto previsto dal novellato art. 151, comma 4 T.U. e 

dall’art. 147 bis del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

- La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on-line (ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della L. n. 

69 del 18.06.2009 e s.m.i) per 15 giorni consecutivi.  

- Ai sensi della L. 241/1990,  il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Marzia 

D’Incecco. 

La Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Mazia D’Incecco 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 del 

D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e a firma autografa.        

        

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 834 del 04/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'INCECCO MARZIA in data 04/12/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 834 del 04/12/2020 esprime parere: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 877 del 04/12/2020 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

04/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1159 

Il 04/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 877 del 04/12/2020 con oggetto: 

Affidamento alla dIitta Quanta del servizio di gestione della procedura concorsuale del CONCORSO 

PUBBLICO PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE (18 ORE) ED 

INDETERMINATO, DI N. 1 “ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO cat. D - p.e. D1 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BUFARALE  ANDREA il 04/12/2020.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


